15RS0№-15 Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 июня 2025 года

Советский районный суд 

<

адрес> РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Дзиццоева В.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием:

государственных обвинителей, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО7, представившего удостоверение № и ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... года рождения, уроженца 

<

адрес> СОАССР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, судимого ... Ленинским районным судом 

<

адрес> по п. "Б" ч. 4 ст. 162, ч. 1 ст. 222 УК РФ, н основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожденного ... по постановлению Кировского районного суда 

<

адрес> от ... условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 8 месяцев 4 дня, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и носил оружие и боеприпасы к нему.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так он, в период до ... 00 часов 05 минут незаконно приобрел пистолет без маркировочных обозначений, который является нарезным самодельным, огнестрельным, самозарядным, короткоствольным оружием - изготовленным самодельным способом путем переделки из газового пистолета модели "6П37-7,6" путем замены ствола для стрельбы патронами "5,45*18 мм МПЦ" калибра 5,45 мм пригодным для стрельбы; снаряжённый не менее пятью патронами "5,45-18 МПЦ" калибра 5,45 мм - являющиеся боеприпасами к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию-пистолету ПСМ и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом, которые впоследствии стал незаконно хранить. 

... около 00 часов 05 минут находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, угол 

<

адрес>, с незаконно хранящегося при нем пистолета, снаряженного не менее пятью патронами, произвел пять выстрелов. Впоследствии ... в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, угол 

<

адрес>л. Нальчикская 4, были обнаружены и изъяты пять гильз, которые, являются составными частями пистолетных патронов "5,45-18 МПЦ" калибра 5,45 мм - к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию-пистолету ПСМ и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом. Покинув место происшествия, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе огнестрельное оружие.

... ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в рамках проводимых оперативных мероприятий. В тот же день в период времени с 18 часов по 18 часов 10 минут, на месте задержания, с задней стороны под поясом, надетых на нем синих брюк, был обнаружен и изъят пистолет без маркировочных обозначений, являющийся нарезным самодельным, огнестрельным, самозарядным, короткоствольным оружием-изготовленным самодельным способом путем переделки из газового пистолета модели "6П37-7,6" путем замены ствола для стрельбы патронами "5,45*18 мм МПЦ" калибра 5,45 мм пригодным для стрельбы. Кроме этого согласно заключению эксперта пять гильз, изъятые с места происшествия ... по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, угол 

<

адрес>л. Нальчикская 4, стреляны из изъятого у ФИО1 пистолета, и которые тот незаконно приобрел, хранил и носил в нарушение требований Федерального закона "Об оружии" от ... № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ... № "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации".

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил согласие с обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку ФИО1 ходатайствовал об этом в присутствии своего защитника в момент ознакомления с материалами уголовного дела. При этом он осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Юридическая оценка содеянного ФИО1 органом дознания дана верно. Подсудимый понимает существо обвинения его по ч. 1 ст. 222 УК РФ и согласен с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства ФИО5 о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы. Основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 отсутствуют.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении подсудимого органом дознания допущено не было.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 умышленно совершил преступление против общественной безопасности, относящееся к категории средней тяжести.

Суд также учитывает личность подсудимого.

ФИО1 у психиатра не наблюдается, на учете у нарколога не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Судим ... Ленинским районным судом 

<

адрес> по п. "Б" ч. 4 ст. 162, ч. 1 ст. 222 УК РФ, н основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожденного ... по постановлению Кировского районного суда 

<

адрес> от ... условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 8 месяцев 4 дня.

На основании п. "Г, И" ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие у виновного одного малолетнего ребенка, признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, на основании п. "А" ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом совокупности обстоятельств и характера совершенного им преступления, принимая во внимание все данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимым новых преступлений и его исправление может быть достигнуто путем назначения ему справедливого наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, все иные данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ полагает необходимым считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, что, в свою очередь, в данном конкретном случае, сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по делу по вступлении приговора в законную силу: пистолет без маркировочных обозначений, переделанный из газового пистолета модели "6П37-7,6" для стрельбы патронами "5,45*18 мм МПЦ" калибра 5,45 мм, 5 гильз калибра 5,45 мм подлежит направлению в ТЫЛ МВД РСО-Алания для уничтожения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО1 время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с .... 

Обязать ФИО1 не изменять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: пистолет без маркировочных обозначений, переделанный из газового пистолета модели "6П37-7,6" для стрельбы патронами "5,45*18 мм МПЦ" калибра 5,45 мм, 5 гильз калибра 5,45 мм направить в ТЫЛ МВД РСО-Алания для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий В. Дзиццоев